РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ МАРАЛИХИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ЧАРЫШСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

   20.03.2020                                  с. Маралиха                                        № 19

О создании, использовании и

восполнении резервов материальных

ресурсов для ликвидации

чрезвычайных ситуаций природного

и техногенного характера

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 10.11.1996  №

1340 «О порядке создания и использования резерва материальных ресурсов для

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,

законом Алтайского края от 17.03.1998 № 15-ЗС «О защите населения и территорий

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением

Администрации Алтайского края от 17.10.2013 № 532 «О создании, использовании и

восполнении резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера»,

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение о резервах материальных ресурсов для ликвидации

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории

Маралихинского сельсовета Чарышского района Алтайского края (приложение 1).

2. Утвердить Номенклатуру и объем резервов материальных ресурсов для

ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Маралихинского сельсовета

Чарышского района Алтайского края (приложение 2).

3. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.

Зам. главы Администрации                                                                        Ю.А. Чубарова

Приложение 1

к постановлению Администрации

 от 20.03.2020 №  19

ПОЛОЖЕНИЕ

о резервах материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера на территории

Маралихинского сельсовета Чарышского района Алтайского края

1. Общие положения

1.1.  Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным

законом «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного

и техногенного характера» от 21 декабря 1994 № 68-ФЗ, Порядком создания и

использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера, утвержденным постановлением

Правительства Российской Федерации от 10 ноября 1996 № 1340.

1.2. Резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций

создаются заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых

ресурсов в случае возникновения чрезвычайных ситуаций природного или

техногенного характера и включают продовольствие, предметы первой

необходимости, вещевое имущество, строительные материалы, медикаменты и

медицинское имущество, горюче-смазочные материалы, средства малой

механизации и инструмент, средства связи, средства индивидуальной защиты,

другие материальные ресурсы.

1.3. Система резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных

ситуаций на территории Маралихинского сельсовета Чарышского района

Алтайского края включает в себя: резервы органов местного самоуправления,

резервы предприятий, учреждений и организаций, находящихся на территории

района.

2. Порядок создания, хранения, использования и восполнения

резервов материальных ресурсов

2.1. Определение номенклатуры и объемов резервов материальных ресурсов

для ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также контроль за созданием,

использованием и восполнением указанных резервов осуществляется органом их

создавшим и устанавливается исходя из прогнозируемых видов и масштабов

чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а

также максимально возможного использования имеющихся сил и средств для

ликвидации чрезвычайных ситуаций.

2.2. Поставщики ресурсов, в целях последующего осуществления у них

закупок товаров путем проведения запроса котировок на соответствующий

финансовый год, определяются путем проведения предварительного отбора

посредством электронного аукциона с рассмотрением заявки от поставщика

аукционной комиссией и составлением соответствующего протокола. Поставка

ресурсов в резерв материальных ресурсов осуществляются на основании

заключенных муниципальных контрактов с отобранными поставщиками

материальных ресурсов.

Контракт является основным документом, определяющим права и

обязанности юридических сторон и регулирует экономические, правовые,

имущественные и организационные отношения между заказчиком и поставщиком.

2.3. Вместо приобретения и хранения отдельных видов материальных

ресурсов допускается заключение контрактов на их экстренную поставку с

предприятиями и организациями, имеющими материальные ресурсы в постоянном

наличии или обращении.

2.4. Объем и номенклатура восполняемых материальных ресурсов должны

соответствовать объемам и номенклатуре израсходованных ресурсов при

ликвидации чрезвычайной ситуации.

2.5. Предприятия и организации, на объектах которых размещается резерв

материальных ресурсов, в соответствии с заключенными муниципальными

контрактами, отвечают за его сохранность, качественное состояние и оперативную

доставку в зоны чрезвычайных ситуаций, обеспечивают готовность к применению, а

также регулярно представляют соответствующую отчетность о наличии резерва и

его движения в порядке, установленном действующим законодательством

Российской Федерации.

2.6. Решение об использовании резерва материальных ресурсов принимается

комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и

обеспечению пожарной безопасности Чарышского района Алтайского края в

зависимости от классификации возникшей чрезвычайной ситуации (масштаба и

характера), в первую очередь для проведения неотложных аварийно-спасательных и

аварийно-восстановительных работ, а также для первоочередного жизнеобеспечения

пострадавшего населения.

При возникновении чрезвычайной ситуации местного масштаба для ее

ликвидации используются материальные ресурсы резервов органов местного

самоуправления, а при их недостаточности представляется заявка с необходимыми

обоснованиями в Правительство Алтайского края.

2.7. Восполнение материальных ресурсов израсходованных при ликвидации

чрезвычайных ситуаций осуществляется за счет средств организаций, в интересах

которых использовались материальные средства резерва, или за счет иных средств

по решению соответствующих органов.

3. Финансирование резервов материальных ресурсов

3.1. Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию и

восполнению резервов и освежению материальных ресурсов для ликвидации

чрезвычайных ситуаций межмуниципального характера осуществляется за счет

средств районного бюджета.

3.2. Резервы материальных ресурсов для чрезвычайных ситуаций могут

финансироваться за счет средств страховых фондов предприятий и организаций,

находящихся в зоне потенциальной возможности возникновения чрезвычайных

ситуаций и за счет внебюджетных источников.

3.3. Объем финансовых средств, необходимых на приобретение продукции

резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций

определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные

ресурсы, а также расходов связанных с формированием, размещением, хранением и

восполнением резервов.

4. Порядок учета и контроля

4.1. Органы, на которые возложены функции по созданию, размещению,

хранению, освежению и восполнению резервов материальных ресурсов,

заключившие муниципальные контракты (договора), предусмотренные пунктом 2.2

настоящего Положения, осуществляют контроль за количеством, качеством и

условиями хранения материальных ресурсов резерва и устанавливают в

муниципальных контрактах (договорах) на их поставку (продажу) ответственность

поставщика (продавца) за несвоевременность выдачи, количество и качество

поставляемых материальных ресурсов.

4.2. Общую организацию учета и контроля создания, хранения,

использования и восполнения резервов материальных ресурсов осуществляет

Администрация Маралихинского сельсовета  Чарышского района Алтайского края.

4.3. Должностные лица и граждане, виновные в невыполнении данного

Положения несут материальную, административную и иную ответственность в

соответствии с действующим законодательством.

Приложение 2

к постановлению Администрации

 от 20.03.2020 № 19

НОМЕНКЛАТУРА

и объем резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера на территории

Маралихинского сельсовета Чарышского района Алтайского края

№

п/п

Наименование материальных ресурсов Единица

измерения

Количество

 (по норме из

расчета снабжения

50 чел. на 3 суток)

1 2  3 4

1. Продовольствие

1. Мука (хлеб и хлебобулочные изделия в пересчете на

муку)

кг 52,0

2. Крупа и макаронные изделия кг 6,5

3. Мясо и мясные продукты кг 16,5

4. Рыба и рыбные продукты кг 5,6

5. Жиры кг 7,5

6. Молоко и молокопродукты кг 47,0

7. Картофель и овощи кг 97,5

8. Сахар кг 9,0

9. Соль пищевая кг 1,5

10. Чай кг 0,15

11. Вода питьевая бутилированная л. 750

2. Вещевое имущество

1. Палатки (вместимостью 25 человек) шт. 2

2. Кровати шт. 50

3. Одеяла шт. 50

4. Матрасы шт. 50

5. Постельные принадлежности комплект 50

6. Отопительные агрегаты шт. 2

7. Посуда комплект 50

8. Мыло и моющие средства кг 3,5

9. Рукомойники шт. 2

10. Рукавицы, перчатки рабочие пар 50

3. Товары первой необходимости

1. Верхняя летняя одежда разных размеров комплект 50

2. Верхняя зимняя одежда разных размеров комплект 50

3. Обувь теплая разных размеров пар 50

4. Обувь резиновая разных размеров пар 50

4. Строительные материалы

1 2 3 4

1. Строительный лес куб. м 2,0

2. Цемент т 1,5

3. Песок т 10

4. Щебень т 10

5. Арматура т 0,15

6. Уголок т 0,1

7. Гвозди разные т 0,03

8. Провода и кабели различные км 0,5

5. Имущество для ликвидации аварий на объектах жилищно-коммунального хозяйства

1. Водозаборные колонки шт. 2

2. Дымососы шт. 1

3. Насосы центробежные шт. 2

4. Насосы погружные шт. 2

5. Трубы км 0,5

6. Задвижки, затворы  шт. 3

7. Электрогенераторы шт. 2

8. Помпы для откачки воды шт. 2

6. Средства индивидуальной защиты и спасательное имущество

1. Костюмы защитные и спецодежда компл. 50

2. Приборы радиационной разведки шт. 1

3. Жилеты спасательные шт. 10

4. Лодки резиновые шт. 1

7. Медицинское имущество и медикаменты

1. Укладка для оказания экстренной медпомощи

пострадавшим

комплект 5

2. Медикаменты и перевязочные средства т 0,38

3. Медицинское имущество т 0,45

8. Нефтепродукты

1. Автобензин  разных марок т 1

2. Дизельное топливо т 3

9. Транспортные средства

1. Трактор  (экскаватор) шт. 1

2. Автобус пассажирский шт. 2

10. Средства связи

1. Переносные радиостанции шт. 5

2. Стационарные радиостанции шт. 2

3. Элементы питания шт. 10

4. Сирены шт. 2

5. Мегафоны шт. 2

11. Другие материальные средства

1. Топор плотницкий шт. 1

2. Лом шт. 1

1 2 3 4

3. Бензопила шт. 1

4. Аппарат сварочный шт. 1

5. Пушка тепловая шт. 1

6. Лестница шт. 2